



**THE HIGH COURT OF MADHYA PRADESH : JABALPUR**

(Exam Cell)

**NOTIFICATION**

No. 493/L\_C/Exam/2018

Dated 20.08.2018

The High Court of M.P. has been pleased to publish the Proposed Model Answer Keys of the Questions Paper (Objective Type) for Online Examination to the posts Law Clerk-cum-Research Assistants in the High Court of M.P. 2018 held on 18-08-2018 (Saturday). High Court of M.P. intends to use the Proposed Answers/keys in the evaluation of the aforementioned Question Papers.

If any candidate wishes to make any objection/clarification *etc.* Regarding any Model Answer/Key, he/she may, **submit, in writing & signed by him**, the objection/clarification *etc.* to the **Registrar (Exam) M.P. High Court, Jabalpur, within 07 days** from the date of **uploading/publication of the proposed Model Answers/Keys, during working hours (10:00am to 5:00pm), mentioning his/her Name & Roll No., along with self attested photocopies of source document(s)/proof**, on the basis of which he/she has submitted the objection/clarification.

Objections received within aforesaid time and in aforesaid mode shall be taken into consideration. **However**, any objection/ clarification received without any authentic proof/source or any objection received after aforesaid stipulated period/time shall not be entertained / considered on any ground whatsoever, it may be and **shall stand rejected without assigning any reason.**

Objections/clarification received in aforesaid manner and mode and within aforesaid time limit along with self attested copies of the source/proof document shall be considered and the model Answers shall be finalized. The Model Answer finalized by the committee, so constituted, after taking into consideration objection(s)/clarification(s), if any, received from any candidate(s), shall be used as Keys/model Answer for the generation of result.

**After declaration of result, no representation regarding any objection/clarification of any Model Answer/Questions, shall be entertained on any ground, whatsoever it may be and such representations received, if any, after declaration of the result, shall stand rejected without assigning any reason.**

Attached : Q.P. with proposed Model Answers.

  
(Joginder Singh)  
O.S.D.(Exam)

**HIGH COURT OF MADHYA PRADESH : JABALPUR****Online Assessment of Law Clerk-cum-Research Assistants in the High Court of  
M.P. Exam-2018 Proposed Model Answers Alongwith Question Paper**

Q. No.	Question / प्रश्न	ANS	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
<b>Constitution of India/भारत का संविधान (Total - 20 Questions) (Question No 1 - 20)</b>						
1	संविधान के अनुच्छेद 233(2) के अंतर्गत एक व्यक्ति जिला न्यायाधीश नियुक्त होने के लिए केवल तभी पात्र होगा जब वह कम से कम . . . . वर्ष तक अधिवक्ता या प्लीडर रहा है?	1	7	5	10	3
1	Under article 233(2) of constitution, a person shall only be eligible to be appointed District Judge if he has been for not less than . . . . years an advocate or pleader.	1	7	5	10	3
2	संविधान की उद्देशिका घोषित करती है कि भारत -	2	एक समाजवादी लोकतंत्रात्मक गणराज्य है	एक सम्पूर्ण प्रभुत्वसंपन्न समाजवादी पंथनिरपेक्ष लोकतंत्रात्मक गणराज्य है	एक सम्पूर्ण प्रभुत्व संपन्न लोकतंत्रात्मक गणराज्य है	राज्यों का संघ होगा
2	Preamble of the Constitution declares India as:	2	A Socialist Democratic Republic	A Sovereign Socialist Secular Democratic Republic	A Sovereign Democratic Republic	Shall be a Union of States
3	14 वर्ष से कम आयु के बालकों को किसी कारखाने या खान या अन्य परिसंकटमय नियोजन में नियोजित किए जाने को संविधान के किस अनुच्छेद में निषेधित किया गया है?	1	24	25	27	26
3	Which of the following Article of Constitution prohibits employment of children below age of fourteen years in factory or mine or other hazardous employment.	1	24	25	27	26
4	संविधान के अनुच्छेद 32(2) के अंतर्गत मूल अधिकारों के प्रवर्तन हेतु निम्न में से कौन सी रिट जारी की जा सकती है?	4	बन्दी प्रत्यक्षीकरण	परमादेश	अधिकार पृच्छा	बन्दी प्रत्यक्षीकरण, परमादेश एवं अधिकार पृच्छा
4	Which of the following writs can be issued under article 32(2) of constitution for enforcement of fundamental rights.	4	Habeas Corpus	Mandamus.	Quo warranto	Habeas Corpus, Mandamus & Quo warranto
5	प्रस्तावना संविधान का भाग है, यह प्रेषण उच्चतम न्यायालय द्वारा निम्नलिखित में से किस प्रकरण में अभिनिर्धारित किया गया है ?	1	केशवानंद भारती विरुद्ध केरल राज्य	विशाखा विरुद्ध राजस्थान राज्य	डी. के बसु विरुद्ध भारत संघ	आर. एस नायक विरुद्ध ए .आर .अंतुले
5	Preamble is the part of the Constitution. This observation of Supreme Court was held in the case of:-	1	Keshvananda Bharati v. State of Kerala	Vishakha v. State of Rajasthan	D.K. Basu v. Union of India	R.S. Nayak v. A.R. Antulay
6	संविधान की 8वीं अनुसूची में कुल कितनी भाषाएं सम्मिलित हैं?	3	18	20	22	21
6	Total languages specified in 8 <sup>th</sup> schedule of constitution are . .	3	18	20	22	21
7	सबसे उपयुक्त का चयन करे, भारत के संविधान का अनुच्छेद 14 सभी व्यक्तियों को प्रदान करता है -	3	कानून के समक्ष समानता	आरक्षण	कानून के समक्ष समानता या कानून का समान संरक्षण	धार्मिक स्वतंत्रता

Q. No.	Question / प्रश्न	ANS	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
7	Choose the most appropriate one – Under Article 14 of Constitution of India Every person has-	3	Equality Before law	Reservation	Equality before law or Equal Protection of law	Freedom of Religion
8	भारतीय संविधान का अनुच्छेद 17 किससे संबंधित है ?	3	साक्षरता	स्वास्थ्य	अस्पृश्यता का निवारण	खाद्य गारंटी
8	Article 17 of Constitution of India deals with	3	Education	Health	Abolition of Untouchability	Food Guarantee
9	निम्न में से किस मामले को "मण्डल कमीशन केस" के रूप में भी जाना जाता है?	1	इन्द्रा साहनी का मामला	ई. व्ही. चिन्नैया विरुद्ध आंध्र प्रदेश	बालाजी विरुद्ध मैसूर राज्य	कोच्चुनी विरुद्ध मद्रास राज्य
9	Which of the following Case is popularly known as "Mandal Commission Case".	1	Indra Sawhney's case.	E.V. Chinnaiah Vs. A.P.	Balaji Vs. Mysore.	Kochunni Vs Madras.
10	रिट जो किसी अधीनस्थ न्यायालय अथवा अधिकरण को उसके द्वारा अधिकार क्षेत्र से बाहर कार्य करने अथवा प्राकृतिक न्याय के नियमों के विपरीत कार्य करने के सम्बन्ध में जारी की जाती है, वह _____ रिट होती है -	1	उत्प्रेषण	प्रतिषेध	परमादेश	अधिकार पृच्छा
10	When a writ is issued to an inferior court or tribunal on the grounds of exceeding its jurisdiction or acting contrary to the rules of natural justice. It is called a writ of	1	Certiorari	Prohibition	Mandamus	Quo Warranto
11	राष्ट्रपति को क्षमादान की शक्तियाँ संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत प्राप्त हैं?	1	72	70	74	76
11	Under which Article of constitution President has power to grant pardons etc.	1	72	70	74	76
12	संविधान के अनुच्छेद 75(1)(क) के अंतर्गत मंत्रिपरिषद में प्रधानमंत्री सहित मंत्रियों की कुल संख्या लोकसभा के सदस्यों की कुल संख्या के . . . . प्रतिशत से अधिक नहीं होगी?	1	पन्द्रह	दस	बारह	बीस
12	Under Article 75(1)(A) of constitution, total number of ministers, including P.M., in the council of ministers, shall not exceed. . . percent of the total number of members of the house of people.	1	fifteen	ten	twelve	twenty
13	भारत का संविधान कब अंगीकृत किया गया ?	3	26 जनवरी 1949	15 अगस्त 1947	26 नवम्बर 1949	15 अगस्त 1950
13	When had agreeded the Constitution of India ?	3	26 January 1949	15 August 1947	26 Novembar 1949	15August 1950
14	संविधान के अनुच्छेद 19 में किसे संरक्षण प्राप्त नहीं है ?	3	वाक् स्वातंत्र्य और अभिव्यक्ति स्वातंत्र्य	संगम या संघ या सहकारी सोसाइटी बनाने का	अशांतिपूर्वक और सआयुध सम्मेलन का	कोई वृत्ति, आजीविका, व्यापार या कारोबार करने का
14	Which one has not been protected in Article 19 of Constitution ?	3	To freedom of speech and expression.	To farm associations or unions or co-operative societies	To assemble agitation and with arms.	To practise any profession, or to carry on any occupation, trade or business.
15	निम्नलिखित में से कौन सा राज्य का नीति निर्देशक तत्व नहीं है ?	2	ग्राम पंचायत का संगठन	नागरिकों एवं गैर नागरिकों के लिए समान सिविल संहिता	कुछ दशाओं में काम, शिक्षा एवं लोक सहायता पाने का अधिकार	कार्यपालिका से न्यायपालिका का पृथक्करण

Q. No.	Question / प्रश्न	ANS	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
15	Which one of the following is not a Directive Principle of State Policy?	2	Organization of Village Panchayats	Uniform Civil Code for citizens and non-citizens	Right to work to education and to public assistance in certain cases	Separation of Judiciary from executive
16	"समान न्याय और निःशुल्क विधिक सहायता" का उपबंध किस अनुच्छेद में किया गया है	2	अनुच्छेद 39	अनुच्छेद 39 क	अनुच्छेद 40	अनुच्छेद 40 क
16	"Equal Justice and free legal aid" of provision In which article -	2	Art.39	Art.39A	Art.40	Art.40A
17	भारत के नागरिक का कौन सा मूल कर्तव्य नहीं है ?	3	भारत की प्रभुता एकता और अखंडता की रक्षा करे	देश की रक्षा करे और आह्वान किये जाने पर राष्ट्र की सेवा करे	सार्वजनिक संपत्ति को असुरक्षित रखें और अहिंसा से दूर रहें	प्राणि मात्र के प्रति दया
17	Which one is not fundamental duty of a citizen of India ?	3	To uphold and protect the sovereignty unity and integrity of India	To defend the Country and render national service when called upon to do so.	To unsafe public property and to abjure non-violence.	Compassion for living creatures.
18	संविधान के किसी उपबंध का परिवर्धन, परिवर्तन या निरसन के रूप में संशोधन कौन करेगा ?	3	राष्ट्रपति	लोकसभा	संसद	राज्यपाल
18	Who can amend any provision of the Constitution by way of addition, variation, or repeal ?	3	President	House of people	Parliament	Council of state
19	जब राष्ट्रपति पर संविधान के अतिक्रमण के लिये महाअभियोग चलाना हो तब आरोप कौन लगाएगा ?	3	लोकसभा	राज्यसभा	संसद का कोई सदन	भारत के मुख्य न्यायाधिपति
19	When a President is to be impeached for violation of the Constitution then who shall prefer the charge ?	3	House of the people	Council of state.	Either house of parliament	Chif Justice of India
20	राष्ट्रीय न्यायिक नियुक्ति आयोग का गठन किस संविधान संशोधन से किया गया ?	3	101वे	98वे	99वे	100वे
20	By which Constitution amendmend National Judicial Appointment, Commission was inserted ?	3	101	98	99	100

### Civil Procedure Code/सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 (Total - 20 Questions) (Question No 21 - 40 )

21	सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 कब से प्रभावशील हुआ है ?	3	28 अक्टूबर 1908	01 जनवरी 1908	01 जनवरी 1909	02 अक्टूबर 1909
21	Code of Civil Procedure 1908 came into force since ?	3	28 october	1 January 1908	1 January 1909	2 october 1909
22	सिविल प्रक्रिया संहिता , 1908 के अंतर्गत 'डिक्री' को किस धारा में परिभाषित किया गया है -	2	धारा 2 (1)	धारा 2 (2)	धारा 2 (क)	धारा 2 (ख)
22	"Decree" under Civil Procedure Code is defined under	2	Section 2(1)	Section 2(2)	Section 2(a)	Section 2(b)
23	निम्न में से किस प्रयोजन हेतु कमीशन जारी नहीं किया जा सकता है?	4	लेखाओं की परीक्षा	अनुसचिवीय कार्य	कोई वैज्ञानिक, तकनीकी या विशेषज्ञ अन्वेषण करने के लिए	कब्जे के संबंध में साक्ष्य एकत्रित करने हेतु
23	For which of the following purposes commission can not be issued ?	4	To examine accounts.	To perform any ministerial act.	To hold a scientific, technical or expert investigation.	To collect evidence regarding possession.
24	लोक न्यूसेंस हेतु वाद संस्थित किया जा सकता है?	4	महाधिवक्ता द्वारा	सालिसिटर जनरल द्वारा	दो या अधिक व्यक्तियों द्वारा न्यायालय की अनुमति से	महाधिवक्ता द्वारा एवं दो या अधिक व्यक्तियों द्वारा न्यायालय की अनुमति से

Q. No.	Question / प्रश्न	ANS	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
24	Suit for public nuisance may be instituted by . . .	4	Advocate General.	Solicitor General.	With the leave of court by two or more persons.	Advocate General & With the leave of court by two or more persons.
25	जहाँ न्यायालय को प्रतीत होता हो कि समझौते के तथ्य विद्यमान हैं वहाँ न्यायालय दोनों पक्षकारों को निर्दिष्ट करेगा -	4	माध्यस्थता के लिए	सुलह के लिए	बीच बचाव के लिए	माध्यस्थता, सुलह या बीच बचाव के लिए
25	Where it appears to the Court that there exist elements of a settlement then the Court directed to both the parties for -	4	Arbitration	Conciliation	Mediation	Arbitration, Conciliation or Mediation.
26	पूर्व न्याय के सिद्धांत को लागू होने के लिए निम्नलिखित में से कौन सी शर्त आवश्यक नहीं है ?	2	पूर्ववर्ती वाद किसी सक्षम न्यायालय द्वारा सुना गया तथा अंतिम रूप से निर्णित हो	पूर्ववर्ती वाद किसी न्यायालय के समक्ष विचाराधीन हो	पूर्ववर्ती तथा पश्चातवर्ती वादों में पक्षकार समान हो	पूर्ववर्ती तथा पश्चातवर्ती वादों की विषयवस्तु समान हो
26	Which one of the following is not an essential condition for application of Res judicata?	2	Previous suit was heard and finally decided by the court of competent jurisdiction	Previous suit must be pending before a court	Parties in previous and the subsequent suit must be the same	Subject matter of the previous and subsequent suits must be the same
27	किसी डिक्री से कोई द्वितीय अपील नहीं होगी, जब मूल वाद की विषय वस्तु . . . . रुपये से अधिक धन की वसूली हेतु नहीं है?	4	50,000	30,000	75,000	25,000
27	No second appeal shall lie from any decree, when the subject matter of original suit is for recovery of money not exceeding . . .Rs.?	4	50000	30000	75000	25000
28	निम्न में से कौन सा आदेश अपील योग्य नहीं है?	2	धारा 35-क के अधीन आदेश	धारा 35 के अधीन आदेश	धारा 95 के अधीन आदेश	धारा 91 के अधीन आदेश
28	Which of the following order is not appealable ?	2	Order under Section- 35 A	Order under Section- 35	Order under Section- 95	Order under Section-91
29	जहाँ प्रतिवादी तीस दिन की अवधि के अन्दर लिखित कथन प्रस्तुत करने में असफल रहता है, वहाँ उसे न्यायालय द्वारा लेखबद्ध कारणों से, विनिर्दिष्ट किए गए ऐसे किसी अन्य दिवस को लिखित कथन प्रस्तुत करने के लिए अनुज्ञात किया जायेगा। वह अवधि समस के निर्वाह से _____ की नहीं होगी ?	3	45 दिवस के पश्चात	60 दिवस के पश्चात	90 दिवस के पश्चात	120 दिवस के पश्चात
29	In case of failure of filing the written statement within thirty days, the defendant can be allowed to file the same on such other day specified by the court for reasons recorded in writing, which shall not be later than:	3	45 days	60 days	90 days	120 days
30	आदेश 9 नियम 7 सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अंतर्गत एकपक्षीय कार्यवाही अपास्त करने के लिए आवेदन प्रस्तुत किया जा सकता है -	4	30 दिवस के अन्दर	60 दिवस के अन्दर	90 दिवस के अन्दर	आदेश की सुनवाई हेतु नियत दिनांक पर अथवा उसके पूर्व
30	Application under Order 9, Rule 7 of CPC to set aside the order of ex-parte proceeding may be filed -	4	Within 30 days	Within 60 days	Within 90 days	At or before the date fixed for hearing

Q. No.	Question / प्रश्न	ANS	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
31	निर्णय डिक्री एवं आदेशों की लेखन या गणित संबंधी भूलें या किसी आकस्मिक भूल या लोप से उसमें हुई गलतियां न्यायालय द्वारा स्वप्रेरणा से या पक्षकारों में से किसी के आवेदन पर, किस प्रावधान के अनुसार शूद्ध की जा सकेगी -	2	151 व्य.प्र.स.	152 व्य.प्र.स.	150 व्य.प्र.स.	153 व्य.प्र.स.
31	Under which provision, Court may either suo motu or on the application of any of the parties, correct any clerical or arithmetical mistake or any casual error or omission in a judgment, decree or order-	2	151 C.P.C.	152 C.P.C.	150 C.P.C.	153 C.P.C.
32	जहाँ वाद का आदेश 22 के अधीन उपशमन हो जाता है या खारिज किया जाता है वहाँ कोई नया वाद -	2	उसी हेतुक पर लाया जाएगा	उसी हेतुक पर नहीं लाया जाएगा	पक्षकार के विवेकाधिकार पर	न्यायालय के विवेकाधिकार पर
32	Where the suit under order 22 abate or is dismissed, fresh suit -	2	Shall be brought on the same cause of action	Shall not be brought on the same cause of action	May be brought at the discretion of the party	May be brought at the discretion of the Court
33	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की कौन सी धारा विधान मण्डल के सदस्यों को सिविल आदेशिका के अधीन गिरफ्तारी या निरोध से मुक्त करती है ?	3	धारा 80	धारा 134	धारा 135 -A	धारा 132
33	Which Section of the Civil Procedure Code grant exemption to Members of Legislatures from arrest and detention under civil process?	3	Section 80	Section 134	Section 135-A	Section 132
34	कौन व्यक्ति न्यायालय में स्वीय उपसंजाति से छूट पाने का हकदार नहीं है -	4	संघ के मंत्री	उच्च न्यायालय के न्यायाधीश	राज्यों के मंत्री	जिला न्यायाधीश
34	Who is not entitled to exemption from personal appearance before the Court-	4	Union Minister	Judges of the High Court	State Ministers	District Judge
35	सि.प्र.स., की धारा 148 के तहत न्यायालय कुल उतनी अवधि बढ़ा सकता है, जो अधिक न हो -	4	90 दिन से	60 दिन से	45 दिन से	30 दिन से
35	Under Section 148 of C.P.C., the court can enlarge the time not exceeding in total-	4	90 days	60 days	45 days	30 days
36	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की निम्न कौन सी धारा प्रत्यास्थापन के आवेदन का प्रावधान करती है।	2	धारा 134	धारा 144	धारा 148-क	धारा 151
36	Which one of the following section of the Code of Civil Procedure Code, 1908 prescribes application for restitution?	2	Section 134	Section 144	Section 148A	Section 151
37	आदेश 14नियम 3 व्य.प्र.स. के अंतर्गत विवाचकों की विरचना . . . . के आधार पर की जा सकती है?	3	अभिवचनों	दोनों पक्षकारों में से किसी के दस्तावेजों की अन्तर्वस्तु	अभिवचनों एवं दोनों पक्षकारों में से किसी के दस्तावेजों की अन्तर्वस्तु	पक्षकारों के शपथ-पत्र
37	Under order 14 R-3 CPC, issues may be framed from . . . .	3	Pleadings.	Contents of documents by either party.	Pleadings and Contents of documents by either party.	Affidavit of parties
38	निर्णय सुनाए जाने के दिनांक से . . . . दिन के अंदर डिक्री तैयार की जायेगी?	2	10	15	20	30
38	Decree shall be drawn within . . . . days from the date of pronouncement of judgment.	2	10	15	20	30
39	रिसीवर के संबंध में प्रावधान सि.प्र.स. के आदेश . . . . में है?	1	40	39	42	41
39	Provision regarding receiver is contained in order . . . of C.P.C.	1	40	39	42	41

Q. No.	Question / प्रश्न	ANS	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
40	आदेश 7 नियम 11 में वाद किन दशाओं में नामजूर नहीं किया जाएगा -	1	जहां वाद हेतुक हो	जहां वाद किसी विधि द्वारा वर्जित हो	जहां वाद पत्र दो प्रतियों में प्रस्तुत नहीं किया जाता है	जहां वादी नियम 9 के अपबंधों का अनुपालन करने में असफल रहता है।
40	In which case a plaint shall not be rejected under order 7 rule 11-	1	Where it does disclose a cause of action	Where the suit to be barred by any law	Where the Plaintiff is not filed in duplicate	Where the plaintiff fails to comply with the provisions of rule 9
<b>Criminal Procedure Code / दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 (Total - 20 Questions) (Question No 41 - 60)</b>						
41	पीडित प्रतिकर योजना के अंतर्गत पीडित के प्रतिकर राशि के लिए आदेश कौन कर सकेगा-	2	सत्र न्यायालय	राज्य या जिला विधिक सेवा प्राधिकरण	कलेक्टर	विचारण न्यायालय
41	Who can pass an order for compensation to the victim under victim compensation scheme.	2	Session Court	State or District legal services Authority	Collector	Trial Court
42	यदि परिवाद अपने पदीय कर्तव्यों के निर्वहन में कार्य करने वाले लोकसेवक द्वारा परिवाद लिखकर किया जाता है तब मजिस्ट्रेट के लिए परिवादी या साक्षियों की परीक्षा करना-	1	आवश्यक न होगा	आवश्यक होगा	विवेकाधिकार होगा	सत्र न्यायाधीश के आदेश पर निर्भर करेगा
42	If a public Servant acting to act in the discharge of his official duties has made the written complaint, then the the complainant and the witnesses-	1	Need not examine	Need examine	Absolute discretion	Will depend upon order of Sessions Judge
43	प्रथम वर्ग मजिस्ट्रेट का न्यायालय, कारावास का दण्डादेश दे सकता है -	1	तीन वर्ष से अनधिक के कारावास का या 10,000 रु . से अनधिक जुर्माने का या दोनों	एक वर्ष से अनधिक के कारावास का या 5,000 रु . से अनधिक जुर्माने का या दोनों	तीन वर्ष से अनधिक के कारावास का या 5,000 रु . से अनधिक जुर्माने का या दोनों	सात वर्ष से अनधिक के कारावास का या संहिता से विहित जुर्माने का
43	The court of Magistrate first Class may pass a sentence of imprisonment for a term :	1	Not exceeding 3 years or a fine not exceeding Rs.10000 or both	Not exceeding 1 year or a fine not exceeding Rs.5000 or both	Not exceeding 3 years or a fine not exceeding Rs.5000 or both	Not exceeding 7 years or a fine prescribed under the code or both
44	धारा 293दण्ड प्रक्रिया संहिता निम्न में से किस सरकारी वैज्ञानिक विशेषज्ञ को लागू नहीं होती है?	4	निदेशक, हाफकीन संस्थान मुम्बई	मुख्य विस्फोटक नियंत्रक	अंगुली छाप कार्यालय निदेशक	राज्य परीक्षक, विवादास्पद प्रलेख
44	S- 293Cr.P.C. does not apply to which of the following government scientific experts.	4	Director, Haffkeine Institute of Bombay	Chief controller of explosives	Director finger print bureau	State examiner of questioned documents.
45	घोर उपहति कारित करने के लिए क का विचारण किया जाता है और वह दोषसिद्ध किया जाता है। आहत व्यक्ति तत्पश्चात् मर जाता है। क का पुनः विचारण... ?	2	किसी भी अपराध के लिए नहीं किया जा सकेगा	आपराधिक मानववध के लिए किया जा सकेगा	केवल नवीन साक्ष्य आने पर ही किया जा सकेगा	आपराधिक मानववध के प्रयास के लिए किया जा सकेगा
45	A is tried for causing grievous hurt and convicted. The person injured afterwards dies. A . . .	2	Can not be tried again for any offence	May be tried again for culpable homicide	Can be tried again if there is new evidence	May be tried again for attempt to commit culpable homicide
46	दण्ड प्रक्रिया संहिता ,1973 की निम्न मे से किस धारा के अंतर्गत वे अनियमितताएं , जो प्रक्रिया को दूषित नहीं करती हों , बताई गयी है ?	1	धारा 460 में	धारा 461 में	धारा 466 में	धारा 467 में

Q. No.	Question / प्रश्न	ANS	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
46	Under Criminal Procedure Code, 1973 the irregularities which do not vitiate trial, have been stated in?	1	Section 460	Section 461	Section 466	Section 467
47	भारतीय दण्ड संहिता की धारा 376, 376क से 376घ के अधीन दण्डनीय अपराध से संबंधित मामलों की जांच या विचारण, यथासंभव आरोप पत्र फाईल किए जाने की तारीख से . . . . की अवधि के भीतर पूरा किया जाएगा?	1	दो मास	तीन मास	छः मास	1वर्ष
47	In every inquiry or trial relating to offence under S- 376, 376A to 376D of IPC, inquiry or trial shall as far as possible be completed within a period of. . . . from the date of filing of charge sheet.	1	Two month	Three month	Six month	One year
48	पीडित धारा 372द.प्र.सं. के परन्तुक के अंतर्गत किस बिन्दु पर अपील नहीं कर सकता है?	4	दोषमुक्ति।	न्यूनतर अपराध के लिए दोषसिद्धी	अपर्याप्त प्रतिकर अधिरोपित करने के आदेश	अपर्याप्त दण्डादेश
48	On which of the following point, victim can not prefer appeal under S-372 Cr.P.C.'s proviso .	4	Acquittal	Conviction for lesser offence	Imposition of inadequate compensation	Insufficient sentence
49	दण्ड प्रक्रिया संहिता ,1973 की किस धारा के अनुसार गिरफ्तार व्यक्ति को गिरफ्तारी के 24 घंटे बाद के अन्दर मजिस्ट्रेट के समक्ष प्रस्तुत करना अज्ञापक है ?	3	धारा 51	धारा 56	धारा 57	धारा 59
49	In which one of the following sections of Criminal Procedure Code, it is mandatory to produce the person arrested before the magistrate within 24 Hours of arrest ?	3	Section 51	Section 56	Section 57	Section 59
50	संज्ञेय अपराध में पुलिस अधिकारी -	2	वारंट के बिना गिरफ्तार नहीं कर सकता	वारंट के बिना गिरफ्तार कर सकता है	विवेचना नहीं करेगा	कार्यवाही का अधिकार नहीं रखता है
50	In a cognizable offence, the police officer-	2	Can not arrest without warrant	Can arrest without warrant	Shall not investigate	Has no right to take action.
51	दण्ड प्रक्रिया संहिता ,1973 की धारा 125 लागू होती है -	4	हिन्दुओं पर	मुसलमानों पर	ईसाईयों पर	किसी भी धर्म के व्यक्तियों पर
51	Section 125 Cr.P.C is applicable on -	4	Hindus	Muslims	Christians	Persons of any religion
52	प्राइवेट व्यक्ति ऐसे किसी व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है, जो. . . .	3	उसकी उपस्थिति में अजमानतीय और संज्ञेय अपराध करता है	उद्घोषित अपराधी है	उसकी उपस्थिति में अजमानतीय और संज्ञेय अपराध करता है या उद्घोषित अपराधी है	असंज्ञेय अपराध करता है
52	A private person may arrest any person who . . . .	3	In his presence commits a non- bailable and cognizable offence	Is a Proclaimed offender	In his presence commits a non-bailable and cognizable offence or is a Proclaimed offender.	Commits non-cognizable offence
53	अन्य विधियों के विरुद्ध अपराध (भा.द.सं.छोड़कर) यदि तीन वर्ष और उससे अधिक किंतु सात वर्ष से अनधिक के लिए कारावास से दंडनीय है तो	3	असंज्ञेय और अजमानतीय होगा	संज्ञेय और जमानतीय होगा	संज्ञेय और अजमानतीय होगा	असंज्ञेय और जमानतीय होगा
53	Offence against other law (except I.P.C.) If punishable with imprisonment for three years and upwards but not more than seven years so-	3	Non Cognizable & non bailable	Cognizable and bailable	Cognizable and non bailable	Non Cognizable and bailable
54	धारा 125(1)द0प्र0स0 के द्वितीय परन्तुक के अंतर्गत अंतरिम भरण पोषण का आवेदन यथासंभव ऐसे व्यक्ति पर आवेदन की तामील की तारीख से . . . . के अंदर निपटाया जायेगा?	1	60दिन	30दिन	90दिन	45दिन



Q. No.	Question / प्रश्न	ANS	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
54	An application for interim maintenance under second proviso of S-125(1) of Cr.P.C. shall, as far as possible, be disposed off within . . . days from the date of service of notice of application to such person.	1	60days	30days	90days	45days
55	धारा 206द0प्र0स0 के अंतर्गत छोटे अपराधों के मामलों में जारी विशेष समन में विनिर्दिष्ट जुर्माने की रकम . . . से अधिक नहीं होगी?	3	500रूपये	100रूपये	1000रूपये	2000रूपये
55	Under S-206 of Cr.P.C., the amount of fine specified in special summons issued in cases of petty offence shall not exceed . . .	3	Rs. 500	Rs.100	Rs. 1000	Rs. 2000
56	धारा 164 द.प्र.सं. के अंतर्गत संस्वीकृति कथन कौन अभिलिखित कर सकता है-	2	प्रथम श्रेणी न्यायिक मजिस्ट्रेट	कोई न्यायिक मजिस्ट्रेट	कार्यपालक मजिस्ट्रेट	द्वितीय श्रेणी न्यायिक मजिस्ट्रेट
56	Who may record confessional statement u/s section 164 Cr.P.C. -	2	Judicial Magistrate of the first class	Any Judicial Magistrate	Executive Magistrate	Only Judicial Magistrate of second class
57	न्यायालय आरोप में परिवर्तन या परिवर्धन कब कर सकता है?	2	साक्ष्य के दौरान	निर्णय सुनाये जाने के पूर्व कभी भी	दंडादेश सुनाए जाने के पूर्व	कभी भी
57	When the court may alter or add to any charge?	2	During Evidence	Any time before Judgement is pronounced	Before passing of sentence	Any time
58	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 190 के अधीन एक अपराध का संज्ञान किसके द्वारा लिया जा सकता है ?	1	न्यायिक मजिस्ट्रेट के द्वारा	सत्र न्यायाधीश के द्वारा	उच्च न्यायालय के द्वारा	जिलाधीश के द्वारा
58	Under Section 190 of the Code of Criminal Procedure 1973, who may take the cognizance of offence?	1	Judicial Magistrate	Session Judge	High Court	District Magistrate
59	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की किस धारा के अंतर्गत उच्च न्यायालय सेशन न्यायालय के मृत्युदंड के आदेश की पुष्टि उसके निष्पादन किये जाने से पूर्व करता है ?	1	धारा 366	धारा 371	धारा 369	धारा 368
59	Which Section of the Code of Criminal Procedure 1973, provides for confirmation by the High Court a order of death penalty passed by Session Court prior to it's execution ?	1	Section 366	Section 371	Section 369	Section 368
60	संक्षिप्त विचारण के किसी मामले में न्यायालय द्वारा दंडादेश -	2	छःमाह से अधिक की अवधि का कारावास न दिया जाएगा	तीन माह से अधिक की अवधि का कारावास न दिया जाएगा	केवल अर्थदंड	1 वर्ष से अधिक की अवधि का कारावास न दिया जाएगा
60	The Court in any summary trial case passed the sentence-	2	No sentence of imprisonment for a term exceeding six month	No sentence of imprisonment for a term exceeding three month	Only fine	No sentence of imprisonment for a term exceeding 1 Year
<b>Indian Evidence Act / भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 (Total - 20 Questions) (Question No 61 - 80 )</b>						
61	भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत एक अभियुक्त की संस्वीकृति सह-अभियुक्त के विरुद्ध साक्ष्य में ग्राह्य है-	1	यदि वे एक अपराध के लिए संयुक्त रूप से विचारित हैं	यदि वे अलग-अलग अपराध के लिए संयुक्त रूप विचारित हैं	यदि वे एक ही अपराध के लिए विचारित हैं, परन्तु संयुक्त रूप से नहीं	यदि वे अलग-अलग अपराधों के लिए विचारित हैं और संयुक्त रूप से भी नहीं

Q. No.	Question / प्रश्न	ANS	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
61	Under Evidence Act, confession of one accused is admissible in evidence against co-accused-	1	If they are tried jointly for the same offence	If they are tried jointly for the different offences	If they are tried for the same offences but not jointly	If they are tried for different offences and also not jointly
62	साक्ष्य अधिनियम में न्यायालय शब्द में कौन नहीं आता ?	4	न्यायाधीश	मजिस्ट्रेट	साक्ष्य लेने के लिए वैध रूप प्राधिकृत सभी व्यक्ति	मध्यस्थ
62	Who is not include in "Court" under the evidence act ?	4	Judge	Magistrate	Who are legally authorized to take evidence	Arbitrator
63	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के किस प्रावधान के अंतर्गत इलेक्ट्रॉनिक साक्ष्य के परीक्षक की राय एक सुसंगत तथ्य है?	1	45क	47क	65क	65ख
63	The opinion of examiner of electronic evidence is a relevant fact under which provision of the Indian Evidence Act ?	1	45A	47A	65A	65B
64	कौन-सा दस्तावेज लोक दस्तावेज नहीं है ?	4	सक्षम अधिकारी द्वारा वस्तुओं की कीमत निर्धारण करना	सर्च वारंट जारी करने का आदेश	जिलाधीश द्वारा फसल काटने की रिपोर्ट	किसी वाद में प्रस्तुत दावा या जवाबदावा
64	Which is not a public document ?	4	Order of a competent authority fixing price of commodities	An order issuing search warrant	A crop cutting report by a collector	Plaint or written statement in a suit
65	किसी अभियुक्त व्यक्ति द्वारा अभिरक्षा में न होते हुए पुलिस ऑफिसर से की गई संस्वीकृति साक्ष्य में-	2	ग्राह्य है	ग्राह्य नहीं है	अंशतः ग्राह्य है	साक्ष्य का विषय है
65	Confession made to police officer by an accused not being in police custody in evidence-	2	is admissible	is not-admissible	is partly admissible	is matter of Evidence
66	किस तथ्य की न्यायालय न्यायिक अवेक्षा नहीं कर सकता है?	1	अखबार में प्रकाशित किसी खबर का	भारत सरकार द्वारा मान्य उपाधियों का अस्तित्व	भारत सरकार के अधिपत्य के अधीन राज्यक्षेत्र	सड़क और भूमि या समुद्र पर मार्ग का नियम
66	The court cannot take the judicial notice of which fact ?	1	Any news items published in the newspaper	The existence of titles recognized by the Government of India	The territories of under the dominant of the Government of India	The rule of the road and land or at sea
67	धारा 53-ए साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत, जहाँ सहमति का प्रश्न विवाद्य होने पर भारतीय दण्ड संहिता के किस प्रावधान के अंतर्गत अभियोत्री का चरित्र सुसंगत नहीं है?	4	354-घ	354-क	376-ख	366
67	Under S-53A of Evidence Act, where the question of consent is in issue, in which Provision of IPC, character of the victim is not relevant?	4	354D	354A	376B	366
68	किसी दस्तावेज की अन्तर्वस्तु का उस व्यक्ति द्वारा, जिसने स्वयं उसे देखा है, दिया हुआ मौखिक वृत्त-त-	2	दस्तावेज की प्राथमिक साक्ष्य है	दस्तावेज की द्वितीयक साक्ष्य है	अनुश्रुत साक्ष्य है	साक्ष्य नहीं माना जा सकता
68	Oral accounts of the contents of a document given by some person who has him self seen it, is . . . . .	2	Primary Evidence of document .	Secondary Evidence of document.	Hearsay Evidence.	Can not be treated as Evidence
69	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अंतर्गत 'रेस गेस्टे' का नियम लागू होता है-	3	सिर्फ सिविल प्रकरणों में	सिर्फ आपराधिक प्रकरणों में	सिविल के साथ-साथ आपराधिक प्रकरणों में	किसी प्रकरण में लागू नहीं होता
69	Under Indian Evidence Act, 1872, the Rule of "Res gestae" is applicable in	3	Civil cases only	Criminal cases only	Civil as well as Criminal cases	Not applicable in any case

Q. No.	Question / प्रश्न	ANS	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
70	एक पंजीकृत वसीयत साबित करने के लिए यह आवश्यक होगा की बुलाये जाँ -	2	सभी अनुप्रमाणन साक्षी	कम से कम एक एक अनुप्रमाणन साक्षी	एक अनुप्रमाणन साक्षी एवं वसीयत का लेखक	एक अनुप्रमाणन साक्षी एवं पंजीकरण अधिकारी
70	For the purpose of proving a registered 'Will', it shall be necessary to call -	2	All the attesting witness	Atleast one attesting witness	One attesting witness and the scribe of the will	One attesting witness and the registration officer
71	ख को क 1000रूपया या 1.500रूपये में एक घोड़ा बेचने का लिखित करार करता है। यह दर्शित करने के लिए, कि कौन सा मूल्य दिया जाना था, साक्ष्य . . . .	2	दिया जा सकता है	नहीं दिया जा सकता	पक्षकारों की सहमति से दी जा सकती है	न्यायालय के विवेक पर है
71	A agrees, in writing, to sell a horse to B for "Rs.1000 or Rs. 1500". Evidence . . . to show which price was to be given.	2	May be given.	Can not be given.	May be given with consent of party.	Is discretion of court
72	पक्षकार द्वारा अपने ही साक्षी से प्रश्न साक्ष्य अधिनियम की धारा . . . . . के अंतर्गत किए जा सकते हैं?	2	155	154	156	152
72	A party may question his own witness under section. . . . .of evidence act ?	2	155	154	156	152
73	धारा 112 साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत धर्मजत्व के निश्चयक सबूत हेतु जन्म विधिमान्य विवाह के विघटन उपरांत माता के अविवाहित रहते हुए . . . दिनों के भीतर होना चाहिए?	4	270 दिन	275 दिन	265 दिन	280दिन
73	Under S-112 of evidence act, for conclusive proof as to legitimacy, the birth must be within . . . days after dissolution of valid marriage, mother remaining unmarried.	4	270days	275days	265daya	280days
74	धारा 146 साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत प्रतिपरीक्षा में कौन से प्रश्न नहीं पूछे जा सकते?	4	जिनकी प्रवृत्ति उसकी सत्यवादिता परखने की है	जिनकी प्रवृत्ति यह पता चलाने की है कि वह कौन है और जीवन में उसकी स्थिति क्या है	जिनकी प्रवृत्ति उसके शील को दोष लगाकर उसकी विश्वसनीयता को धक्का पहुंचाने की है	बलात्संग या बलात्संग के प्रयत्न के अपराध में सम्मति का प्रश्न विवाह होने पर पीड़िता के सामान्य अनैतिक आचरण
74	Under S-146 of evidence act, which questions can not be asked in cross examination.	4	Which tend to test his veracity.	Which tend to discover who he is and what is his position in life.	Which tend to shake his credit, by injuring his character . . .	In a Prosectuon of rape or attempt to commit rape, in respect of her general immoral Character.
75	दार्डिक मामलों में अच्छे शील का तथ्य-	2	सुसंगत नहीं है	सुसंगत है	विचार योग्य नहीं है	परिस्थितियों पर निर्भर करेगा
75	In criminal proceedings, the fact that the person accused is of a good character-	2	Is not relevant	Is relevant	Is not considerable	It will depends upon circumstance s
76	शब्द "सूचक प्रश्न" साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में परिभाषित है?	4	140	142	144	141
76	Which Section of Evidence Act . . . defines term "Leading question".	4	140	142	144	141
77	साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में साक्षियों की परीक्षा का क्रम बताया गया है -	2	137	138	139	140
77	In which section of Evidence Act order of examination of witnesses is mentioned-		137	138	139	140

Q. No.	Question / प्रश्न	ANS	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
78	"पाकला नारायण स्वामी विरूद्ध एम्परर" का मामला संबंधित है -	1	संस्वीकृति	प्रमाण भार	तथ्यों की सुसंगतता	मौखिक साक्ष्य
78	Case Law "Pakla Naryan swami Vs Emperor" is related to	1	Confession	Burden of proof	Relevant facts	Oral evidence
79	प्रश्न यह है कि क्या क और ख विवाहित थे। यह तथ्य कि वे उनके मित्रों के द्वारा पति और पत्नी के रूप में प्रायः स्वीकृत किये जाते थे और उनसे वैसा बर्ताव किया जाता था -	1	सुसंगत है	असुसंगत है	निश्चयायक साक्ष्य है	विचार में नहीं लिया जा सकता
79	The question is whether A and B were married. the fact that they were usually received and treated by their friends as husband and wife-	1	Is relevant	Is irrerelevant	Is conclusive evidence	Can not be taken for consideration
80	कक्षीकार क, अटर्नी ख से कहता है, "मैं संपत्ति पर कब्जा कूट रचित विलेख के उपयोग द्वारा अभिप्राप्त करना चाहता हूँ और इस आधार पर वाद लाने की मैं आपसे प्रार्थना करता हूँ। यह संसूचना प्रकटन से ... है।	1	संरक्षित नहीं	दोनों के आपस के करार पर निर्भर	संरक्षित	न्यायालय के विवेक पर
80	A, a client, says to B, an attorney--" I wish to obtain possession of property by the use of a forged deed on which I request you to sue". Disclosure of this communication is .....	1	not protected	depending on mutual agreement of both	protected	at discretion of court

### Indian Penal Code / भारतीय दण्ड संहिता, 1860 (Total - 20 Questions) (Question No 81 - 100 )

81	X एवं Y दोनों Z की हत्या करने जाते हैं। X हाथ में भाला लिए चैकन्ना खड़ा रहता है। वह Z पर कोई वार नहीं करता। Y, Z को मार डालता है -	2	Z की हत्या के लिए केवल Y दोषी है।	Z की हत्या के लिए X और Y दोनों दोषी हैं।	X ने वार नहीं किया, इसलिए वह दोषी नहीं है।	X का आशय न होने से, वह दोषी नहीं है।
81	X and Y both go to murder Z. X stood on guard with a spear in hand but did not hit Z at all . Y killed Z :	2	Only Y is guilty for murder of Z	X and Y both are guilty for murder of Z	X is not guilty as he did not perform any overt act	X is not guilty as he has no intention.
82	कोई उपहति 'घोर उपहति' कहलाती है, जिसके कारण उपहत व्यक्ति ..... तक तीव्र शारीरिक पीड़ा में रहता है या अपने मामूली कामकाज को करने के लिए असमर्थ रहता है-	2	पन्द्रह दिन	बीस दिन	पच्चीस दिन	तीस दिन
82	Any hurt is 'grievous hurt' if it causes the sufferer to be in severe bodily pain or unable to follow his ordinary pursuits during the space of-	2	Fifteen days	Twenty days	Twenty-five days	Thirty days
83	दण्डावधियों की भिन्नो की गणना करने में, आजीवन कारावास को ..... के कारावास के समतुल्य गिना जायेगा?	1	20वर्ष।	10वर्ष।	25 वर्ष	14 वर्ष।
83	In calculating fractions of terms of punishment, imprisonment for life shall be reckoned as equivalent to imprisonment of . . . years.	1	20	10	25	14
84	भारतीय दण्ड संहिता के तहत प्रवचना आवश्यक तत्व है-	3	आपराधिक न्यास भंग	कूटरचना	छल	आपराधिक न्यास भंग, कूटरचना एवं छल
84	Under Indian Penal Code , deceit is ingredient of –	3	Criminal breach of trust	Forgery	Cheating	Criminal breach of trust, forgery & cheating
85	किसी अपराधी को एकांत परिरोध में अधिकतम ... माह तक रखा जा सकता है?	4	दो	छः	एक	तीन
85	An offender can be kept in solitary confinement for a period not exceeding . . Months	4	Two	Six	One	Three

Q. No.	Question / प्रश्न	ANS	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
86	Y ने Z की जेब में अपना हाथ डाल दिया, लेकिन जेब खाली थी। तब Z-	4	किसी अपराध का दोषी नहीं है, क्योंकि अपराध पूर्ण नहीं हुआ।	चोरी का दोषी है।	रिश्ते का दोषी है।	चोरी के प्रयत्न का दोषी है।
86	Y inserts his hand into the pocket of Z but the pocket was empty. Y is guilty of :	4	No offence as the offence was not completed	Guilty of theft	Guilty of mischief	Guilty of attempt to theft
87	जमानत या बन्ध पत्र पर छोड़े गये व्यक्ति द्वारा न्यायालय में उपस्थित होने में असफलता भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा के अंतर्गत दण्डनीय है?	1	229क	225क	227	230
87	Under which Section of IPC failure by person released on bail or bond to appear in court is punishable.	1	229A	225A	227	230
88	किसी भी पुरुष द्वारा ऐसी स्त्री जो उसकी पत्नी नहीं है, के साथ उसकी सहमति से किया गया सम्भोग भारतीय दण्ड संहिता के तहत बलात्कार होगा, यदि उसकी आयु है-	3	16 वर्ष से कम	17 वर्ष से कम	18 वर्ष से कम	19 वर्ष से कम
88	Under Indian Penal Code , sexual intercourse by a man with a woman who is not his wife with her consent is a rape , if she is below the age of :-	3	16 years	17 years	18 years	19 years
89	बलात्कार पीड़िता की पहचान को उजागर करने पर दण्ड की व्यवस्था भारतीय दण्ड संहिता की निम्नलिखित में से किस धारा में की गई है-	4	धारा 225	धारा 225 'अ'	धारा 226	धारा 228 - 'अ'
89	Punishment for disclosure of identity of victim of rape is provided under which of the following provision of IPC ?	4	Section 225	Section 225 A	Section 226	Section 228 - A
90	'अ' एक पुलिस अधिकारी 'ब' को यह संस्वीकृति करने हेतु यातना देता है कि 'ब' ने अपराध किया है। 'अ' ने भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा के अंतर्गत अपराध कारित किया है-	4	धारा 327	धारा 328	धारा 329	धारा 330
90	'A' a police officer tortures 'B' to induce 'B' to confess that he has committed a crime . A is guilty under which of the following provisions of Indian Penal Code :	4	Section 327	Section 328	Section 329	Section 330
91	क किसी स्त्री द्वारा इन्टरनेट, ई-मेल या किसी अन्य प्रारूप की इलेक्ट्रॉनिक संसूचना का प्रयोग किए जाने को मानीटर करता है। क ने कौन सा अपराध किया है?	1	पीछा करने का अपराध	लैंगिक उत्पीड़न का अपराध	दृश्य रतिकता	सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम के अंतर्गत अपराध।
91	A monitors the use by a woman of the internet, e-mail or any other form of electronic communication. Which offence A has committed -	1	Offence of stalking	Offence of sexual harassment	Voyeurism	Offence under Information Technology act
92	'X' को सार्वजनिक मार्ग पर पड़ा हुआ एक हजार का नोट मिलता है। वह नहीं जानता कि नोट किसका है और वह उसे उठा लेता है। 'X' ने-	2	कोई अपराध नहीं किया।	बेईमानी से संपत्ति का दुर्विनियोग का अपराध किया है।	लूट का अपराध किया है।	चोरी का अपराध किया है।
92	X finds one thousand rupee's note on the public road. He does not know to whom the note belongs. X pick up the note .Here X has :	2	Not committed any offence	Committed dishonest misappropriation of property	Committed offence of Robbery	Committed offence of theft
93	"व्यक्ति " शब्द के अंतर्गत कौन नहीं आता -	2	कंपनी	अपंजीकृत फर्म	संगम	व्यक्ति निकाय चाहे वह निगमित हो या नहीं
93	Who is not included in the word "person"	2	Any Company	Unregistered firm	Association	Any body of persons, whether incorporated or not

Q. No.	Question / प्रश्न	ANS	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
94	क, य से यह कहकर, संपत्ति अभिप्रास करता है कि "तुम्हारा शिशु मेरी टोली के हाथों में है, यदि तुम हमारे पास दस हजार रुपये नहीं भेज दोगे, तो वह मार डाला जाएगा।" क ने कौन सा अपराध किया है?	2	लूट	उद्दापन	लूट कारित करने का प्रयत्न।	आपराधिक अभिप्रास
94	A obtains property from Z by saying - "Your child is in hands of my gang and will be put to death unless you send us ten thousand rupees". which offence A has committed.	2	Robbery	Extortion	Attempt to commit robbery	Criminal Intimidation
95	राजद्रोह का अपराध किस धारा में दंडनीय है-	1	धारा 124-क	धारा 120-क	धारा 123-क	धारा 123
95	The offence of Sedition is punishable under which section	1	Section 124-A	Section 120-A	Section 123-A	Section 123
96	आपराधिक मानव वध व हत्या में अंतर किस मामले में किया गया था-	3	डी पी पी वि० बीयर्ड	के.एम नानावती वि० महाराष्ट्र राज्य	आर.बनाम गोविदा	वासुदेव वि. एम्परर
96	The culpable homicide and murder are differentiated in which case-	3	D.P.P. Vs Weard	K.M.NanavatiVs State of Maharastra	R.Vs Govinda	Vasudev Vs Empror
97	विधिपूर्ण संरक्षकता में से व्यपहरण के अपराध हेतु अप्राप्तय की उम्र कितनी होना चाहिए-	2	21 वर्ष से कम	यदि नर हो तो 16 वर्ष से कम नारी हो तो 18 वर्ष से कम	यदि नर हो तो 18 वर्ष से कम, नारी हो तो 16 वर्ष से कम	यदि नर हो तो 18 वर्ष से कम, नारी हो तो 18 वर्ष से कम
97	In offence of kidnapping from lawful guardianship the age of minor should be	2	Under 21 year of age	If a male under 16 years of age or under 18 years of age if a female	If a male under 18 years of age or under 16 years of age if a female	If a male under 18 years of age or under 18 years of age if a female
98	चोरी के लिए कौन सा एक आवश्यक तत्व नहीं है-	4	चल संपत्ति	संपत्ति जिस व्यक्ति के कब्जे में हो उसकी सम्मति के बिना ली गई हो	संपत्ति को लेने का बेईमानीपूर्ण आशय हो	स्वामी की सम्मति के बिना संपत्ति ली गई हो
98	Which is not an essential element for theft-	4	Movable property.	Property out of the possession of any person without consent.	Intending to take dishonestly any property.	Property taken out from possession of owner without his consent
99	उद्दापन का अपराध किस न्यायालय द्वारा विचारणीय है-	2	प्रथम वर्ग मजिस्ट्रेट	कोई मजिस्ट्रेट	सत्र न्यायाधीश	जिला न्यायाधीश
99	The offence of extortion is triable by on which Court :-	2	Magistrate of first Class	Any Magistrate	Court of Session	District Judge
100	"य"के साथ एक घोड़े में संयुक्त संपत्ति रखते हुए, "य" को सदोष हानि करने के आशय से "क"उस घोड़े को गोली मार देता है। "क" ने -	2	कोई अपराध नहीं किया	रिष्टि कारित की	न्यास भंग किया	छल किया
100	"A" having joint property with Z in a horse, shoots the horse, intending there by to cause wrongful loss to "Z". A has -	2	Not committed any offence	Committed Mischief	Committed Breach of trust	Committed cheating
<b>General Aptitude/Awareness सामान्य योग्यता/जागरूकता(Total-20 Questions)(Question No 101-120)</b>						
101	म०प्र० के प्रथम मुख्य मंत्री..... थे?	2	श्यामाचरण शुक्ला	रविशंकर शुक्ला	शंकर दयाल शर्मा	गोविन्द नारायण सिंह
101	First Chief Minister of Madhya Pradesh was.....	2	Shyama Charan Shukla	Ravi Shankar Shukla	Shankar Dayal Sharma	Govinda Narayan Singh
102	भारत की प्रथम वल्ड हैरिटेज सिटी .... है?	3	मुम्बई	कोलकता	अहमदाबाद	चेन्नई

Q. No.	Question / प्रश्न	ANS	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
102	The first World Heritage City of India is .	3	Mumbai	Kolkata	Ahmedabad	Chennai
103	राष्ट्रीय गान किसके द्वारा लिखा गया था ?	2	बंकिम चंद्र चैटर्जी	रबिन्द्र नाथ टैगोर	सरत चंद्र चैटर्जी	औरोबिन्दो घोष
103	The national anthem was written by ?	2	Bankim Chandra Chatterjee	Rabindranath Tagore	Sarat Chandra Chatterjee	Aurobindo Ghosh
104	किस भारतीय शहर को "पूर्व के वेनिस" के रूप में जाना जाता है?	3	कोच्ची	जयपुर	अलेप्पी	गैंगटाक
104	Which Indian City is known as . . . . "Venice of the east".	3	Kochi	Jaipur	Alleppey	Gangtok
105	सूचना का अधिकार दिवस किस दिन मनाया जाता है?	3	24 सितंबर	24 अक्टूबर	28 सितंबर	7 दिसंबर
105	Right to Information day is celebrated on which date ?	3	24th September	24th October	28th September	7th December
106	दक्षिण भारत से पहली महिला भारतीय वायुसेना में लड़ाकू पायलट कौन बन गई है ?		असिस्था सिंह	भानु प्रिया	भावना कंथ	मेघना शानबो
106	Who has become the first woman Indian Air Force (IAF) fighter pilot from South India?	4	Asistha Singh	Bhaanupriya	Bhawana Kanth	Meghana Shanbough
107	"आनंदमठ" किताब किसने लिखी है?		शरत चंद्र चट्टोपाध्याय	बंकिमचंद्र चटर्जी	रवींद्रनाथ टैगोर	रस बिहारी बोस
107	Who has written the book "Anandmath"?	2	Sharat Chandra Chattopadhyay	Bankim Chandra Chatterjee	Rabindranath Tagore	Ras Bihari Bose
108	किस नदी को "बंगाल का दुख" कहा जाता है?		दामोदर नदी	तीस्ता नदी	हुगली नदी	ब्रह्मपुत्र नदी
108	Which River is called as "Sorrow of Bangal"?	1	Damodar River	Teesta River	Hooghly River	Brahmaputra River
109	"इंसुलिन" मानव शरीर के किस हिस्से द्वारा उत्पादित किया जाता है?		अण्ड कोष	पित्ताशय	थायराइड ग्रंथि	अग्नाशय
109	"Insulin" is produced by which part of the human body ?	4	Testes	Gall Bladder	Thyroid gland	Pancreas
110	मुंशी प्रेमचंद द्वारा निम्नलिखित में से कौन सा उपन्यास नहीं लिखा गया है ?		गोदान	गबन	रंगभूमि	झूठा सच
110	Which of the following work is not written by Munshi Premchand?	4	Godan	Gaban	Rangbhoomi	Jhutha Sach
111	किस खेल में संतोष ट्रॉफी दी जाती है?	3	वालीबाल	हाकी	फुटबाल	बेसबाल
111	In which of the following sport "Santosh Trophy" is given ?	3	Volleyball	Hockey	Football	Baseball
112	भारत व चीन के मध्य पंचशील समझौता कब हुआ ?	1	20 अप्रैल 1954	20 मई 1953	29 मई 1953	29 अप्रैल 1954
112	When was Panchseel pact made between India and china ?	1	20 April 1954	20 May 1953	29 May 1953	29 April 1954
113	पुस्तक "प्रिजनर्स स्क्रैप बुक" के लेखक हैं?	3	मुरली मनोहर जोशी	जसवंत सिंह	एल.के. आडवानी	शशि थरूर
113	A "Prisoner's scrap book" is written by ?	3	Murali Manohar Joshi	Jaswant Singh	L.K. Advani	Shashi Tharoor
114	पानीपत का तीसरा युद्ध वर्ष 1761 किसके मध्य हुआ ?	1	अहमदशाह अब्दाली और मराठों के मध्य	मराठों और फ्रांसिसियों के मध्य	अंग्रेज व सिराजुद्दौला के मध्य	बाबर और इब्राहीम लोधी के मध्य

Q. No.	Question / प्रश्न	ANS	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
114	Between whom the 3rd battal of Panipat was fought in year 1761 ?	1	Ahmadshah Abdali and Maratha	Marathas & francesi	English men and Sirajuddaula	Babar and Ibrahim Lodhi
115	नृत्य की शास्त्रीय शैली "भरत नाट्यम" .... राज्य से संबंधित है,	1	तमिलनाडु	कर्नाटक	केरल	आंध्रप्रदेश
115	"Bharatanatyam" is Classical dance style of ...State	1	Tamilnadu	Karnataka	Kerala	Andhra Pradesh
116	स्वतंत्र भारत के प्रथम गवर्नर जनरल कौन थे	2	सी राजगोपालाचारी	लॉर्ड माउंटबेटन	लॉर्ड विलिंग्डन	वी.वी.गिरि
116	Who was the first Governor General of Independent India	2	C. Rajgopalachari	Lord Mountbatten	Lord willington	V.V.Giri
117	हल्दीघाटी का युद्ध .. के बीच लड़ा गया था?	2	शेरशाह एवं राणा सांगा	अकबर एवं महाराणा प्रताप	बाबर एवं महाराणा प्रताप	हुमायूँ एवं जयसिंह
117	The battle of Haldighati was fought between .....	2	Shershah & Rana Sangan	Akbar & Maharana Pratap	Babar & Maharana Pratap	Humayun & Jai Singh
118	हवाई जहाज का आविष्कार किसने किया ?	2	मॉंट ग्रोफर	राइट ब्रदर्स	जेम्स पकल	फ्रेक विटिल
118	Who invented Aeroplan ?	2	Mont gropher	Wright Brother's	Jem's Pakal	Frank Wittle
119	मध्य प्रदेश की प्रथम महिला राज्यपाल कौन थी ?	2	उर्मिला सिंह	कु. सरला गेवाल	कमलाबाई	सरोजनी सक्सेना
119	Who was the first woman Governor of M.P. ?	2	Urmila Singh	Ku. Sarla Grewal	Kamla Bai	Sarajini Secxena
120	कालिदास सम्मान किस क्षेत्र में दिया जाता है ?	4	साहित्य	पारंपरिक कला	प्रदर्शनकारी कला	शास्त्रीय संगीत
120	In which field Kalidas award is given ?	4	Literature	Traditional Art	Exhibition Art	Classical Music

### General English (Total - 30 Questions) (Question No 121 - 150 )

121	What is the synonym of the word "Bawdy" ?	3	Greedy	Ignorant	Obscene	Flashy
122	What is the phobia of spiders called?	1	Arachnophobia	Arachibutyrophobia	Anemophobia	Amychophobia
123	Find the correct spelling -	3	Exaggerate	Exagerate	Exaggerate	Exaggarate
124	The volcanic . . . . .was the cause of great devastation.	2	Outburst	Eruption	Erosion	Movement
125	Select the word for "Slipshod" that is most similar in meaning.	2	Vulgar	Careless	Common place	Retaliatory
126	fill in the blanks by choosing the most appropriate word from the given options - "a sore throat is often a _____ of a cold."	3	Plebeian	Petulant	Precursor	Lament
127	what is the meaning of the word "verbatim"	4	Superior force	Voluntarily	Face to face	Word by word
128	Choose the word which is most nearly the opposite in meaning to the word in bold - <b>ANTIDOTE</b>	2	Medicine	Poison	Anodyne	Amity
129	One who hates marriage	2	Misanthrope	Misogamist	Misogynist	Polygamist
130	The word "Neonatal" means -	3	Of the fetus	Before birth	Pertaining to the early days of life	Pertaining to the child
131	Find the correct spelling -	1	Appellant	Appelant	Apelant	Appallent



Q. No.	Question / प्रश्न	ANS	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
132	Fill in the blanks with the correct phrasal verb "The cyclist _____ from the pack"	1	Broke away	Broke out	Broke through	Broke in
133	Fill in the blanks with the correct phrasal verb - "reporters were _____ the scene of the accident"	3	Buzzing at	Buzzing off	Buzzing around	Buzzing in
134	Select the alternative which best expresses the meaning of Idiom/phrase "At the eleventh hour"	1	Just before it is too late.	At the beginning.	At 11 o'clock.	At an early stage.
135	Choose the correct meaning of the word/phrase "fallacious"	3	Not relevant	Besides the point	Not the truth	Without malice
136	Choose an antonym for the word "ODIUM"	4	Ease	Fragrance	Eccentricity	Infatuation
137	Who can say what will turn . . . .next.	2	Down	Up	Out	Of
138	We should try to . . . . the evil practices in the society.	2	Do with	Do away with	Do away	Do that
139	What is the Synonym of ----- Altruistic	3	Alandon	Aggravate	Humane	Refrain
140	The government acted judiciously to stave . . . . the crisis.	3	Of	Out	Off	In
141	What is the Synonym of ----- Loathsome	2	Baneful	Odious	Smear	Scanty
142	Choose the correct spelled word from alternatives given below-----	1	Fidelity	Fidellity	Fedility	Fdellity
143	Remember, this is not a safe road. . . .	2	To travel	To travel by	Travelling	Of travel
144	What is the Antonyms of ----- Omission	1	Addition	Lament	Veto	Insane
145	Choose the appropriate word to fill in the blank - Gandhijee died at the ----- of his mother land.	2	Alter	Altar	Agaze	Agist
146	Choose the correct meaning of the word "restive"-	3	calm	disorder	restless	reluctant
147	Choose the one, which can be Substituted for the given words/ sentence- Secret religious meeting -	2	Collusion	Conventicle	Epitome	Epigram
148	All felt that he . . . . a cheat.	3	May be	Can be	Might be	Could be
149	Choose the one, which can be Substituted for the given words/ sentence- one who is excessively patriotic-	3	Emissary	Piscine	Chauvinist	Conspirator
150	I am sure, the principal . . . . in his room.	3	Should be	Can be	Must be	Could be

  
 20.08.18  
**(Joginder Singh)**  
**O.S.D. (EXAM)**